
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8700  del  08/06/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore SALCINI TROZZI SUSANNA _____________________________

Responsabile del procedimento PRISCO LUIGI _____________________________

Responsabile dell' Area S. VARRONI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Attuazione dell'Azione cardine: Sistemi di valorizzazione del patrimonio culturale in aree di attrazione di cui alle DGR
385/2015 e 201/2016.   Approvazione Avviso pubblico per la presentazione di proposte per l'adeguamento di spazi e servizi
legati ad attività ed eventi culturali e ricreativi nel Sistema delle Città di Fondazione come luoghi del Contemporaneo

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06594 09/06/2016



 

      [Digitare qui] [Digitare qui] 

OGGETTO: Attuazione dell’Azione cardine: Sistemi di valorizzazione del patrimonio culturale in 

aree di attrazione di cui alle DGR 385/2015 e 201/2016.  

Approvazione Avviso pubblico per la presentazione di proposte per l’adeguamento di spazi e 

servizi legati ad attività ed eventi culturali e ricreativi nel Sistema delle Città di Fondazione 

come luoghi del Contemporaneo. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI  

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il regolamento regionale n. 1/2002 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n.17, concernente “Legge di stabilità regionale 

2016”; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 18, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016/2018”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 s.m.i, che detta norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Lazio; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 2015, n. 385 che: 

- approva linee di indirizzo per l’attuazione dell’Azione cardine: Sistemi di valorizzazione del 

patrimonio culturale in aree di attrazione; 

- individua quali Sistemi di valorizzazione del patrimonio culturale i seguenti ambiti 

tematico-territoriali: 

 Città d’Etruria (con particolare riferimento al patrimonio del Sito UNESCO delle 

Necropoli etrusche di Cerveteri-Tarquinia, del Parco archeologico di Vulci, dei siti di 

Pyrgi e di Veio e delle Necropoli rupestri e aree monumentali della Via Clodia); 

 Ville di Tivoli (centro storico ed emergenze monumentali con particolare riferimento 

ai siti UNESCO di Villa Adriana e Villa D’Este, a Villa Gregoriana e al Santuario di 

Ercole Vincitore); 

 Città di Fondazione come luoghi del Contemporaneo (con riferimento alle Città di 

Fondazione del Lazio come individuate dalla Legge Regionale 20 novembre 2001, n   

27); 

 Cammini della Spiritualità (con riferimento ai tratti laziali della Via Francigena, del 

Cammino di Francesco e del Cammino di San Benedetto); 

- destina all’attuazione dei Sistemi di valorizzazione individuati le risorse del capitolo 

G24565; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 aprile 2016 n. 201 che, in attuazione della 

succitata DGR 385/2015: 

- integra il riparto delle risorse disponibili sul Capitolo G24565, EE.FF. 2016-2018 

destinando risorse del capitolo G24565, tra gli altri, al Sistema di valorizzazione Città di 

Fondazione come luoghi del Contemporaneo con riferimento ai comuni di Aprilia, 



 

      [Digitare qui] [Digitare qui] 

Colleferro, Guidonia, Latina, Pomezia, Pontinia, Sabaudia, per un ammontare complessivo 

di € 2.800.000,00; 

- individua quale tipologia di interventi l’adeguamento strutturale di spazi e servizi legati ad 

attività ed eventi culturali e ricreativi che riguardino preferibilmente luoghi, edifici o spazi 

espressione dell’architettura razionalista delle Città di Fondazione e dell’insieme più ampio 

comprendente anche i borghi rurali diffusi sul territorio circostante e coevi; 

- demanda ad un successivo Avviso pubblico la determinazione delle modalità e dei criteri per 

l’assegnazione dei contributi regionali destinando a tale azione le risorse del capitolo 

G24565 EE.FF 2016-2018;; 

 

CONSIDERATO che la stessa D.G.R. 201/2016 destina all’avviso pubblico in questione uno 

stanziamento complessivo di € 2.800.000,00 a valere sul capitolo G24565 per gli EE. FF. 2016-

2018; 

 

RITENUTO opportuno stabilire che: 

- il tetto massimo per il  contributo regionale concedibile a ciascun soggetto beneficiario 

ammonti ad € 400.000,00 e comunque al 90% dei costi di investimento 

complessivamente previsti;  

- rimane a carico del soggetto beneficiario il finanziamento della restante quota di 

investimento e dei costi di avvio e gestione degli spazi e delle attività culturali previste; 

 

CONSIDERATO inoltre opportuno, al fine di raggiungere efficacemente e celermente l’obiettivo 

indicato di una riqualificazione e innovazione dei servizi culturali, stabilire che: 

- le proposte progettuali presentate dovranno comunque contenere un piano relativo alle 

attività culturali, della durata di almeno due anni, che si intendono attivare all’interno dello 

spazio da adeguare con specifica indicazione delle modalità di gestione degli spazi e delle 

attività, inclusa la forma di gestione (diretta o mediante affidamento a terzi); ed un 

cronoprogramma di lavori/allestimenti da realizzarsi in un arco di tempo non superiore al 

biennio. 

- l’avvio delle attività culturali previste verranno attentamente monitorati dalla Regione al fine 

di provvedere in caso negativo a successivi provvedimenti di revoca parziale o totale del 

contributo; 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte per l’adeguamento di spazi e servizi 

legati ad attività ed eventi culturali e ricreativi nel Sistema delle Città di Fondazione come luoghi 

del Contemporaneo contenuto nell’ Allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, nonché la modulistica per la presentazione delle proposte progettuali 

contenute nell’Allegato 2 anch’esso parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere in attuazione della DGR 201/2016 all’approvazione 

dell’Allegato 1 e dell’ Allegato 2 della presente determinazione;  

 

 

 



 

      [Digitare qui] [Digitare qui] 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per l’adeguamento di spazi e 

servizi legati ad attività ed eventi culturali e ricreativi nel Sistema delle Città di Fondazione come 

luoghi del Contemporaneo contenuto nell’ Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di approvare la Modulistica per la presentazione delle proposte progettuali contenuta 

nell’Allegato 2 parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul  

sito www.regione.lazio.it   

 

 

Il Direttore 

Miriam Cipriani 


